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: oppleve naturen
: steder å hvile
: steder å leke
: steder å bade
: skjerming for vær og vind
: bål / grill-plass
: kiosk (evt sesongbasert)
: toaletter 
: adkomst for båt
: søppelhåndtering
: informasjon om naturperlen

: oppleve naturen
: steder å hvile
: steder å leke
: steder å bade
: skjerming for vær og vind
: bål / grill-plass
: kiosk (evt. sesongbasert)
: toaletter
: sted for å sove
: vaske seg
: adkomst for båt
: søppelhåndtering
: informasjon om naturperlen

: oppleve naturen
: steder å hvile
: steder å bade
: adkomst for båt
: søppel håndtering
: informasjon om naturperlen
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/ /  Oppgaven //  En mul ighetsstud ie 

//  Hvor  ?

//  Prob lemst i l l i ng

//  Hvor fo r  ?

//  Hvordan ?

:  P lan fo r  v idereutv ik l ing av Kysts t ien i  Øst fo ld

:  Overordnet  s t ra teg i  fo r  økt  ak t i v i te t  og kont ro l le r t  s l i tas je  av naturen

 

:  Syn l igg jø re og fo rs terke kva l i te te r  ved naturper lene

:  Va lg av naturper le r  fo r  u ta rbe ide lse av de ark i tek ton iske n ivåene

Bakgrunnen for oppgaven er et ønske om å undersøke 
hvordan samspillet mellom arkitektur og natur kan inspi-
rere folk til fysisk aktivitet?

Oppgaven består av et mulighetsstudie der jeg utarbei-
der et forslag til en helhetlig plan for utviklingen av 
Østfolds kystlinje med tilhørende naturperler for å skape 
økt fysisk aktivitet blant befolkningen i Østfold. Med 
utgangspunkt i mulighetsstudien velger jeg ut tre natur-
perler ved Østfoldkysten og ser hvordan jeg kan utforme 
de tre ulike naturperlene i praksis. Jeg ønsker å prøve ut 
hvordan en ved hjelp av arkitektur kan sette naturen i 
relieff, legge til rette for opplevelse og aktivitet, og på 
denne måten skape en større interesse for i naturn.

Norge er blitt rammet av en trend der befolkningens 
fysiske aktivitetsnivå reduseres, samtidig som samfun-
net de siste tiår har blitt tilrettelagt på en måte som gjør 
hverdagen enklere og mer smidig. Konsekvensene av 
redusert fysisk aktivitet er at livsstilsykdommer øker i alle 
aldersgrupper, og dette tenderer gradvis mot å bli et 
samfunnsproblem. Samtidig har de medisinske frem-
skrittene gitt økt levealder Det er dermed et paradoks at 
den norske folkehelsa aldri har vært bedre, samtidig som 
man i helsesektoren står foran større utfordringer enn 
man noen sinne har hatt tidligere.

Det er derfor viktig å understreke at fysisk aktivitet er et 
svært effektivt tiltak for mange  livsstilssykdommer. 

Om en skal nå målet til helsedirektoratet om økt aktivitet 
i befolkningen, må en iverksette noen tiltak. Undersøkel-
ser viser at en kan få flere fysisk aktive dersom en legger 
til rette for ulike aktiviteter lokalt, spesielt om det finnes 
lavterskeltilbud og dersom tilbudene er tilgjengelig for 
alle.

Prosjektet tar for seg kystlinjen i Østfold som et strate-
gisk utgangspunkt for aktivitet. Oppmerksomheten er 
rettet mot Kyststien og dens tilgrensende natur- og 
friluftsområder. 

Østfoldkysten omfatter flere små tettsteder med en 
rekke friområder, mindre naturreservater, en større 
nasjonalpark, samt mange fine badestrender, historiske 
fornminner og en rekke rekreasjonsområder. 

Kyststien har blitt utviklet siste årene, men er enkelte 
steder ikke ferdigstilt. Prosjekt Kyststien startet i 2004 
som et samarbeid mellom Østfolds kystkommuner og 
Bohuslän, Sverige - et samarbeid som resulterte i EU-
midler i perioden 2004 - 2007.

Kan arkitektur i naturen inspirere folk i fysisk aktivi-
tet og sette naturen og landskapet i fokus? 

For å besvare dette spørsmålet velger jeg å utarbeide en 
helhetlig strategi for skjærgårdsnaturen langs Kyststien i 
Østfold med tilhørende friluftsområder og naturperler. 
Strategien er å lage en mulighetsstudie for å øke aktivi-
teten blant befolkningen gjennom å retter oppmerksom-
heten mot tre overordnede områder. 

Det første delen av mulighetsstudien tar utgangspunkt i 
den eksisterende Kyststien i Østfold og skisserer tiltak 
for hvordan en kan videreutvikle og bygge opp under 
dens prinsipper. 

Den andre delen retter oppmerksomhet mot økt aktivitet 
langs Østfoldkysten og vil samtidig belyse mulige tiltak 
for hvordan  en kan håndtere dette med tanke på slitasje 
av sårbare områder. 

Det tredje tiltaket skisserer en plan for den arkitektoniske 
utformingen og tilretteleggingen av naturperlene. 

Med utgangspunkt i mulighetsstudien har jeg valgt ut tre 
naturperler der jeg utarbeider en plan for arkitektoniske 
grep for hvordan en kan forsterke og synliggjøre natu-
ren. Jeg har tatt for meg naturperlene Lille Danmark 
[Rygge], Mærrapanna [Fredrikstad] og Stuevika 
[Hvaler]. 

 Kilder og ytterligere informasjon se heftetene;
Forarbeid og Mulighetsstudie: økt fysisk aktivitet ved Østfoldkysten 

Hvordan kan arkitektur framheve naturens 
kvaliteter og inspirere flere til å benytte natu-
ren til fysisk aktivitet?  

naturper le  

Steder i nær tilknytning til skjærgården som har 
noen særegne kvaliteter. Naturperler omfatter et 
utvalg av natur, kultur, historie, og finnes både som 
tilgjengelige og mindre tilgjengelige steder. Natur-
perlene representerer det beste kystnaturen i 
Østfold har å by på. 

natur   (lat. natura, eg ’fødsel’)
1 opprinnelig eller medfødt egenskap
2 den sanselige eller materielle verden som helhet
3 et landområdes beskaffenhet
4 noe opprinnelig, ubearbeidet, uutviklet (

~per le
1 [ekte] perle som vokser fram uten dyrking,
   til forskjell fra *kulturperle”  (et resultat av mennes-
kets foredling)
2 sted med vakker, urørt natur
 
(kilde: ”Bokmålsordboka og Nynorskordboka”  2009)

1 : Tre ulike arkitektoniske nivå skal forsterke og 
     synliggjøre naturperlene
Naturperlene skal synliggjøres, og deres kvaliteter 
forsterkes gjennom bruk av arkitektoniske virkemidler 
ved å sette naturen i fokus. 
Med utgangspunkt i aktiv bruk av naturen blir det foreslått 
tre arkitektoniske nivåer for utviklingen av naturperlene; 
stoppperler, dagsperler og overnattingsperler.

2 : De ulike arkitektoniske nivåene skal ha en 
     naturlig spredning langs kysten.
Variasjonen i tilbudene  for de arkitektoniske nivåene og 
de tilrettelagte naturperlene foreslås jevnt fordelt langs 
kysten. Intensjonen er at tilbudene skal nå så mange 
brukergrupper som mulig. 

3 : Retningslinjer for ulike funksjoner på de arkitektoniske
     nivåene
Det er utformet en plan som beskriver hvilke funksjoner 
det bør legges tilrette for ved de arkitektoniske nivåene. 
Planen har til hensikt å være til hjelp og veiledning ved 
tilretteleggingen av naturperlene.
 
4 : Spilleregler for utformingen av de arkitektoniske 
     nivåene
Det er utarbeidet retningslinjer for de arkitektoniske 
grepene som skal gjøres. Det er satt fokus på at de 
arkitektoniske grepene skal kontrollere slitasjen på natu-
ren, og det er naturen som skal legge føringer for de 
arkitektoniske grepene: bærekraft og miljø; differensiert 
universell utforming, helhetlig og gjenkjennelig material-
bruk samt arkitektoniske formsvar som skal trigge til 
aktivitet hele året. 

Kilder og ytterligere informasjon se heftetet;
Mulighetsstudie: økt fysisk aktivitet ved Østfoldkysten 

Kilder og ytterligere informasjon se heftetet;
Mulighetsstudie: økt fysisk aktivitet ved Østfoldkysten mari fasting 
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Med utgangspunkt i veilederne Østfold kystsoneplan (2006) og Hand-
lingsplanen for fysisk aktivitet, (Departementene; en fellesinnstilling, 
2005-2009) ønsker jeg å legge til rette for aktiv bruk av skjærgårdsnatu-
ren med hjelp av arkitektoniske grep som skal belyse og sette naturen i 
fokus. Jeg vil med dette trigge flere til å komme seg ut og oppleve 
perlene som finnes i langs Østfoldkysten.

Mulighetsstudien skal gi føringer for den videre planlegging og prosjek-
teringen av mitt masterprosjekt. Jeg ønsker å skissere noen 

retningslinjer som kan danne rammer for en helhetlig 
strategi som bærende for videreutviklingen av Kyststien 
og andre naturperler langs Østfoldkysten. Samtidig 
ønsker jeg å skissere noen retningslinjer for hvordan en 
kan utvikle de aktuelle stedene med henblikk på bruk og 
aktivitet ved naturperlene. Det blir fokusert på å lage 
robuste og gode arkitektoniske løsninger som er med på 
å synliggjøre Østfolds naturgitte og historiske og kultu-
relle kvaliteter.

 
 

1 : Kyststien skal utbedres, utvides og framstå som 
     tydelig
Ved å bygge opp under Kyststiens prinsipper, vil det være 
mulig å videreutvikle den. Dette innebærer at en må 
utvide Kyststien og legge til rette for kyststitraseer i områ-
der der den ikke er en del av i skjærgårdsnaturen i dag. 
Samtidig omfatter planen tiltak for å gjøre Kyststien tyde-
ligere for allmennheten. 

2 : Naturperlene langs Kyststien skal gi inspirasjon og 
     være naturlige turmål 
Naturperlene langs Kyststien skal legges tilrette slik at de 
fungerer som inspirasjon og turmål som kan inspirere 
ulike brukergrupper til å komme i kontakt med naturen og 
utøve fysisk aktivitet.

3 : Kyststien skal være limet som binder naturperlene
     sammen 
Kyststien skal etableres som et naturlig bindeledd mellom 
naturperlene langs hele Østfoldkysten. 

4 : Kyststien skal både være en arena og en innfallsport
     der fysisk aktivitet kan utøves. 
En naturlig ramme for bruk av Kyststien er fysisk aktivitet, 
og Kyststien skal videreutvikles til en tilgjengelig innfall-
sport når Østfoldkysten skal benyttes.

1 : Etablere soner som kan ivareta bestemte funksjoner

For å ta høyde for spenningsfeltet mellom økt fysisk 
aktivitet ved Østfoldkysten og økt belastning på skjær-
gårdsnaturen vil det være nødvendig med en strategisk 
plan for bruken. Planen tar utgangspunkt i å etable soner 
som skal ivareta bestemte funksjoner.

2 : Hver sone skal kunne ivareta bestemte funksjoner
 
Innenfor hver sone skal det utformes retningslinjer som 
ivaretar bestemte funksjoner som skal danne føringer for 
bruken av naturperlene. Det skal samtidig legges til rette 
for godt synlige kyststitraseer, parkeringsplasser, 
båthavner, universelt utformede naturperler og overnat-
tingssteder. 

Jeg har valgt å utforme mulighetsstudien ved å utarbeide 
arkitektoniske forslag for de tre arkitektoniske nivåene 
som er skissert i studien. 

Jeg vil med dette trigge flere til å komme seg ut og 
oppleve naturperlene som finnes i naturen ved Østfold-
kysten. Valget er falt på Lille Danmark, (Rygge - Larkol-
len) som en stoppeperle, Mærrapanna (Fredrikstad) som 
en dagsperle og Stuevika (Hvaler) som en overnattings-
perle. 
  


